平成２７年３月１７日

桑折町議会

議 長 半 澤  高 様

総務文教厚生常任委員会

委員長 斉 藤  謙

委員会調査報告書

 本委員会に付託された調査事件について、調査の報告を下記のとおり会議規

則第７７条の規定により報告します。

記

１ 調査事件

   震災復興下における財政運営について

２ 調査目的

   健全財政を維持するため

３ 調査の経過

□平成２４年５月１７日

総務課長の出席を求め、財政運営について今後の見通しと考え方につい

て説明を受け質疑を行った。

□平成２５年５月１５日

総務課長の出席を求め、中期財政計画と進捗状況について説明を受け質

疑を行った。

□平成２６年１月１４日

総務課長の出席を求め、行財政改革推進計画の進捗状況と今後の見通し、

温水プール建設等に伴う総事業費の資金計画について及び各種基金の年別

活用計画について説明を受け質疑を行った。

 □平成２６年８月５日

   総務課長の出席を求め、中期財政計画等の進捗状況と今後の課題、第５

次行革大綱実施計画の進捗状況と今後の課題について説明を受け質疑を行

った。

 □平成２６年１１月２１日

   これまでの調査経過について整理を行った。

 □平成２７年２月１７日

   総務課長の出席を求め、平成２５年度一般会計予算の決算状況を踏まえ

ての現状分析、問題と要因及び今後の課題と改善策等について説明を受け

質疑を行った。

４ 調査の結果

  当町の財政状況は、復興途上にある中、平常時と違った事業を展開する上

で、特定財源の有効活用により健全性は維持されているものの経常収支比率

の上昇により財政の硬直化が強まる傾向が窺われる。

  今日の我が国の財政状況を鑑みれば、地方公共団体への財政的影響は少な

からずあるものと考えられるが、今後は、「人口減少」を受容し、新しい時代

を構築していくためには、財源確保策や経常収支比率の改善が避けて通れな

いものと思料され、住民サービスの低下とならないよう充分配慮した具現化

策に、数値目標を明確にした取り組みに努められたい。